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صفحه 8

»آرمان ملی«  روند افزایش مشکلات روحی و روانی را بررسی می کند: 

هشدار؛ افزايش افسردگي 
 کرونا و گراني سبب بالا رفتن کم سابقه آمار افسردگي در ایران شده است

همین صفحه

سخن روز

همیشه در ارتباط با مسائلی که مربوط به منافع ملی هست، 
در کشورهای مختلف نوعی وحدت و اجماع خاص وجود دارد. 
دیدگاه های نظامی ها و سیاسی ها هموار یک هدف واحد را در همه 
کشورها دنبال می کنند و به نوعی در کشور ما هم استثناء نیست. 
پیشبرد منافع ملی نیاز به اهرم دیپلماسی و نظامی دارد و گفته 
می شود که قدرت نظامی، پشتوانه دیپلماسی است و این قدرت 

نظامی است که قدرت چانه زنی ...

دنبال چه بودند؟

صفحه2

همین صفحه

یادداشت 2

یادداشت 1

عبارت »ای کاش خودم تصمیم می گرفتم« به گوش 
همگی آشناست و به تعبیری این گزاره بعد از کسب نتایج 
غیر قابل قبول بیان می شود. استقلال ذهنی و فکری و به 
تبع آن استقلالِ نسبی سیاسی و اقتصادی یکی از مواهب 

جوامع در نظام بین الملل است. ...

به عنوان کسی که قریب یک دهه  اداره سایت شخصی 
آیت ا... هاشمی را برعهده داشته و از خاطرات بی نظیر 
ایشان در زمینه روشنگری های مختلف، استفاده های 
پرثمر خبری کرده ام، این سوال امروز برایم مطرح است که 
اگر خاطرات آیت ا... هاشمی نبود، چه بر سر تاریخ انقلاب و 

جمهوری اسلامی ایران می آمد؟...

استقلال در سیاست خارجی!

اگر خاطرات آیت ا... هاشمی نبود...

امید فراغت
روزنامه نگار

محمد محمودی
تحلیلگر مسائل سیاسی

رئیس جمهور:

صفحه 2

 میدان و ديپلماسی 
 دو صحنه مقابل 
هم نیستند
     هیچ فاصله ای بین دولت 
     و نیروهای مسلح 
    وجود ندارد

صفحه  3 صفحه 4

آرمان ملی: طرح همسان سازی بازنشستگان 
تامین اجتماعی در سال های اخیر مهمترین و 
پرتلاطم ترین موضوعی بوده که برای بهبود کیفیت 
معیشت بازنشستگان مطرح شده است، این موضوع...

آرمان ملی: بر اساس آخرین نظرسنجی ها میزان اقبال 
مردم به صداوسیما در حال کاهش بوده و استقبال از 
اینترنت برای تامین محتوای مورد نیاز، در دستور کار 

مردم قرار گرفته است. علل این رویداد باید مورد...

 »آرمان ملی« 
گزارش می کند:

 همسان سازی بازنشستگان 
در کلاف سردرگم بودجه!
 تامین اجتماعی متهم اصلی اجرانشدن 

طرح همسان سازی است

 »آرمان ملی« از کاهش مخاطبان  رسانه ملی 
گزارش می کند:

ريزش سنگین مخاطبان 
صداوسیما به روايت آمار

  پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات در ایران: 
یک چهارم مردم  صداوسیما را نمی بینند

                          یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                

صفحه2

صفحه8

صفحه6

صفحه2

سرمقاله: عبدالصمد خرمشاهی

 طرح عجیب مجلس
 بدون دوام و بقا

محسن پاک آیین

 اصلاح طلبان برای پاسخگوی
 تاریخ می آیند

ثریا عزیزپناه

 کودکان، قربانیان 
حاشیه نشینی

احمد زیدآبادی

 راه حل عملی 
بخواهید!

                          گفت وگوهای  آرمان ملی                                                
فریدون مجلسی 

 صداوسیما نباید مخالف 
مذاکره و لغو تحریم باشد

محمد مهدی تندگویان:

 ۳۷درصد جوانان 
تمایل  به ازدواج ندارند

جواد آرین منش :

 قالیباف  می آید؛ 
اگر  رئیسی نیاید

صفحه9

صفحه6

فایل صوتی دکتر محمدجواد ظریف، وزیر خارجه که توسط برخی 
گروه ها در فضای مجازی منتشر شد، یک بازی غیراخلاقی انتخاباتی 
است که در نهایت جایگاه کشور را در سطح جهان و منطقه تحت تاثیر 
قرار می دهد. در این فایل صوتی آقای ظریف اظهاراتی داشته اند که 
درواقع از یک شخصیت دیپلماتیک و موفق در حوزه سیاستگذاری 
بین المللی انتظار نمی رفت. آقای ظریف در طول چهل سال گذشته که 
در حوزه سیاسی فعالیت داشته در بیان کلمات بسیار دقیق و با احتیاط 
عمل می کند و در این فایل صوتی اگرچه گفته می شود محرمانه بوده، 
آقای ظریف نباید اظهاراتی درخصوص مسائل امنیتی و نظامی و 
سیاسی فوق سرّی ایران ارائه می داد. روابط شهید حاج قاسم سلیمانی 
و دکتر محمدجواد ظریف رابطه دو شخصیت تاثیرگذار میدانی 
و سیاسی بود و آقای ظریف تحت هیچ شرایطی نباید درخصوص 
فعالیت های میدانی و نظامی و حتی سیاسی سردار بزرگی مانند حاج 
قاسم سلیمانی اظهارنظر می کرد. در زاویه دیگری متاسفانه برخی از 
گروه ها تمام معیارهای اخلاق و انسانی را زیرپا گذاشته وبدون توجه به 
منافع ملی، این فایل صوتی را منتشر کرده اند. انتشار این فایل موجب 
سوءاستفاده دشمنان ملت ایران شد و ثابت کرد که اخلاقمداری 

درجریان مبارزات انتخاباتی در ایران جایی ندارد...
ادامه صفحه 2

اگر خاطرات آیت ا... هاشمی نبود...استقلال در سیاست خارجی!سفر ظریف و همگرایی منطقه ای

عبارت »ای کاش خودم تصمیم می گرفتم« به گوش همگی آشناست 
و به تعبیری این گزاره بعد از کسب نتایج غیر قابل قبول بیان می شود. 
استقلال ذهنی و فکری و به تبع آن استقلالِ نسبی سیاسی و اقتصادی 
یکی از مواهب جوامع در نظام بین الملل است. اگر کشوری تحت تاثیر 
افراطی کشور دیگری قرار داشته باشد ناخودآگاه حکمرانان و به تبع آن 
ادبیاتِ رسمی غالب جامعه، تابعی از ادبیات آن کشور خواهد شد. روح 
استقلال و آزادی در ساختار درونی بشر نهادینه است و اگر بشر امروز 
خارج از چارچوبِ استقلال و آزادی زیستِ اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و...

داشته باشد، به تکامل نخواهد رسید. حکمرانان نیز از این قاعده مستثنی 
نیستند؛ بنابراین حکمرانان جوامع به دلیل اینکه برآمده از ملت های شان 
هستند، اگر در فضای تصمیم سازی و تصمیم گیری از استقلال و آزادی 
برخوردار نباشند، نمی توانند نمایندگان شایسته ای برای جامعه شان 
باشند! جهان امروز، دنیای معادلات، معاملات و بده بستان و به تعبیری 
دنیای روابط است، بنابراین حکمرانان در موضوعات اقتصادی، سیاسی و 
فرهنگی باید در فضای روابط افقی با دیگر کشورها باشند؛ چرا که کرامت 
ملت های شان باید دراولویت حکمرانی آنان باشد. اگر حکمرانان جوامع 
در حال توسعه یا کمتر  توسعه یافته برای حفظ منافع شان با کشورهای 
توسعه یافته در فضای روابط عمودی قرار بگیرند، در فرآیند زمان 
ارزش افزوده ای برای کشور تحت مدیریت شان ایجاد نمی کنند! متاسفانه 
گاه جوامع قدرتمند از جوامع ضعیف تر سوء استفاده می کنند و به تعبیری 
کشورهای ضعیف تر به عنوان ابزاری گره گشا برای مناسبات شان در نظام 
بین الملل هستند. خوشبختانه فناوری و تکنولوژی در قالب داده های 
اجتماعی ملت ها را آگاه کرده است و جوامع متوجه کمیت و کیفیت 
روابط حکمرانان شان در نظام بین الملل شده اند. بر همین اساس اگر 
کمیت و کیفیت روابط حکمرانان، نه بر اساس منافع ملی؛ بلکه طبق 
منافع تقلیل یافته به منافع جریانی و گروهی در قالب حفظ موجودیت شان 
باشد، چنین جوامعی نارضایتی عمومی را تجربه خواهند کرد. به عنوان 
مثال آیا روابط کره شمالی، کوبا، ونزوئلا و از این دست کشورها با روسیه و 
چین در فضای تاثیرپذیری یا تاثیرگذاری ست؟! قاعدتا پاسخ تاثیرپذیری 
خواهد بود! بنابراین تا هنگامی که روابط عمودی و به تعبیری در فضای 
فرمانبری و فرماندهی باشد، چنین کشورهایی استقلال، آزادی و به نوعی 
توسعه یافتگی را تجربه نخواهند کرد! چرا حکمرانان ونزوئلا با آن حجم از 
ثروت طبیعی مثل نفت، نمی توانند برای مردم شان رفاه ایجاد کنند؟ ایراد 
کارشان کجاست؟ باید پذیرفت کشورهایی مثل ونزوئلا، کوبا، کره شمالی 
و از این دست کشورها با همین قواره و مختصات به درد امثال چین و 
روسیه می خورند! اگر به رشد و توسعه و به امنیت نسبی در حوزه های 
مختلف برسند، قاعدتا از فضای روابط عمودی و فرمانبری خارج خواهند 
شد! سوال مهم تر اینکه چرا برخی کشورها نظیر رژیم صهیونیستی، 
عربستان و... دوست ندارند روابط ایران با غرب بدون تنش باشد؟! اگر 
روابط ایران با غرب بدون تنش باشد این کشورها چه ضرر و زیانی خواهند 
کرد؟ باید پذیرفت اقتدار و توانمندی کشورها تابعی از رضایت عمومی 
و انسجام ملی  است! ایران نیز از این قاعده مستثنی نیست؛ بنابراین هر 
جریان، گروه و کشوری که دوست نداشته باشد ایران روابط بدون تنش در 
نظام بین الملل را تجربه کند آنها دوست ایران نیستند؛ بلکه مفت برهایی 
هستند که با کارت ایران در نظام بین الملل تجارتِ سیاسی و اقتصادی و 
نظامی می کنند؛ بنابراین هوشمندی به این است که مردم و رضایت آنان 
را مطمئن ترین تکیه گاه به حساب آورد، در غیر این صورت هیچ کشوری 

اعم از شرق و غرب تکیه گاه حفظ موجودیت ها نیست!

جزو  که  خانواده،  تعالی  و  جمعیت  جوانی  طرح 
مصوبه های مجلس در آخرین روزهای سال ۱۳۹۹ است، 
به اعتقاد کارشناسان پشتوانه تحقیقاتی متقنی برای توجیه 
متخصصان و اقناع افکار عمومی ندارد. بحث ژنتیک و سقط 
درمانی بسیار تخصصی است. اینکه خانم خزعلی، که 
دکترای پژوهش قرآن دارد، چند ماه پیش به این موضوع 
ورود کرده و با ایجاد حساسیت در جامعه اعلام کند با لغو 
اجبار غربالگری مجوز قتل جنین برداشته شده، قابل قبول 
نیست. ما چیزی به نام قتل جنین در قانون نداریم. براساس 
قوانین اسلامی، سقط جنین  پیش از ۴ ماهگی که هنوز 
روح در آن دمیده نشده، مجاز است و اگر بنا بود این اتفاق 
خلاف شرع باشد، فقها آن را پیشنهاد نمی کردند. براساس 
ماده ۳۰۶ قانون مجازات اسلامی، جنایت عمدی بر جنین 
هرچند پس از حلول روح باشد موجب قصاص نیست و 
با بهره از عبارت مفهوم مخالف در عالم اصول و حقوق 

تفسیری، که از این ماده قانونی برداشت می شود، مبین این 
امر است که عبارت و عنوان قتل جنین در قاموس حقوق 
کیفری اسلام فاقد جایگاه است. براساس ماده واحده ای که 
سال ۸۴ وضع شده، هیاتی مرکب از سه پزشک متخصص و 
یک قاضی برای سقط جنین پیش بینی شده بود. البته همان 
زمان هم فراموش کرده بودند که اذن پدر را در نظر بگیرند. 
این ماده واحده تا امروز با عنوان سقط درمانی اجرا می شد. 
حالا در طرح جوانی جمعیت همانند سال ۸۴ بار دیگر اذن 
پدر در نظر گرفته نشده است و آن هیات سه نفره پزشکی را 
به سه فقیه، یک قاضی و سه پزشک تغییر دادند. وقتی فقها 
فتوا می دهند، اجرای فتوا آنها برای خود و مقلدان آنها واجب 
است. اگر فقیهی در این هیات آمد و معتقد بود مثلا سقط 
جنین تا شش ماهگی مجاز است، آیا این فتوای او قابلیت 
اجرا دارد؟ وقتی براساس قوانین و فتوای گذشته فقها، 
سقط جنین تا پیش از ۴ ماهگی مجاز است، آوردن فقیه 
هیچ توجیه قانونی و شرعی ندارد و نمایندگان مجلس باید 
به این پرسش پاسخ دهند که فلسفه وجود سه فقیه در این 

شورا چیست؟ آیا فقیه متخصص ژنتیک است...
ادامه صفحه 6

ایرادهای قانونی و فقهی طرح جوانی جمعیت

همیشه در ارتباط با مسائلی که مربوط به منافع ملی 
هست، در کشورهای مختلف نوعی وحدت و اجماع خاص 
وجود دارد. دیدگاه های نظامی ها و سیاسی ها هموار یک 
هدف واحد را در همه کشورها دنبال می کنند و به نوعی 
در کشور ما هم استثناء نیست. پیشبرد منافع ملی نیاز به 
اهرم دیپلماسی و نظامی دارد و گفته می شود که قدرت 
نظامی، پشتوانه دیپلماسی است و این قدرت نظامی 
است که قدرت چانه زنی برای دیپلماسی ایجاد می کند. 
عرصه سیاست را با توجه به محوریت قدرت اگر بخواهیم 
به عرصه اقتصاد که پول در آن حرف اخر را می زند، تشبیه 
کنیم کههر اندازه پول داشته باشید، می توانید کالا بخرید، 
در عرصه سیاست هم به هر اندازه که دارای قدرت باشید 
می تواند منافع خود را وسیع تر تعریف کرده و بهتر به 
پیش ببرید. به هر حال تفکیک بین حوزه نظامی و 
دیپلماسی به هیچ وجه در هیچ کشوری امکان پذیر 
نیست و این دو همواره در کنار هم مسئولیت پیشبرد 
منافع ملی کشورها را دارند. در ارتباط با حوزه های 
تخصصی این احتمال هم وجود دارد که بعضی وقت ها 
اختلاف نظرهایی وجود داشته باشد اما این اختلاف نظرها 
معمولا در جلسات کارشناسی است و به بیرون درز پیدا 
نمی کند و این فایل صوتی هم با هدف درج در رسانه ها 
تهیه نشده و درواقع به نوعی یک بحث رسانه ای تلقی 
نمی شده و این سوال مطرح است که چگونه یک فایل 
صوتی مربوط به گذشته در یک مقطع حساس زمانی 
که مذاکرات وین دارد به نتیجه می رسد و همه امیدها به 
این دوخته شده که تحریم ها مجددا برداشته شود و همه 

طرف ها هم از موفقیت مذاکرات صحبت می کنند، منتشر 
می شود؟ آیا جز این است که عده ای درصدد ضربه زدن 
به منافع ملی هستند و در جاهای خاصی هم نفوذ دارند 
و می توانند اسناد خاصی که طبقه بندی شده هستند و 
این فایل هم در حکم یک سند طبقه بندی شده است 
را از آرشیو یک وزارتخانه به بیرون درز دهند که به این 
راحتی در اختیار رسانه ها قرار بگیرد و در شرایطی که ما 
هم در عرصه مذاکرات هسته ای و هم در سطح منطقه ای 
مذاکرات موفقی را داریم پیش می بریم، این اتفاق رخ 
دهد؟ به هر حال مسئله بحث منافع ملی است و موضوعی 
نیست که به این راحتی بتوان از کنارش گذشت. طی 
روزهای گذشته اخباری از مذاکرات ایران و عربستان 
به گوش می رسد و صحبت از این است که مناسبات دو 
کشور به سمت نوعی عادی شدن پیش می رود. از طرف 
دیگر اخباری هم که ازوین می رسد اخبار امیدوارکننده 
در ارتباط با مذاکرات است. چه کشوری از به نتیجه 
رسیدن این مذاکرات ضرر می کند؟ طرف خارجی چه 
نفوذی در دستگاه ها و سیستم اداری سیاسی ما دارد 
که به این راحتی می تواند به این اسناد دسترسی داشته 
باشد؟ آیِا اساسا کار یک نفوذی کشور خارجی است؟ به 
هر حال اگر کار یک عامل یا کشور خارجی باشد یا نباشد 
که این را باید دستگاه های اطلاعاتی مشخص کنند 
ولی باید این نکته را درنظر داشته باشیم که نتیجه ای 
بدست آمده در جهت منافع دشمنان ملت ایران است و 
بیشترین منفعت را اسرائیل از این درز اطلاعات می برد 
که از پیشرفت مذاکرات وین به شدت بیمناک است و 
حملاتی به کشتی های ما آغاز کرده و دنبال این است که 
آتش جنگی را شعله ور سازد تا مذاکرات به نتیجه نرسد. 

از طرفی دنبال این بوده...
ادامه صفحه 6

دنبال چه بودند؟

حسن هانی زاده
تحلیلگر مسائل بین الملل

داریوش قنبری
استاد دانشگاه 

امید فراغت
روزنامه نگار

به عنوان کسی که قریب یک دهه  اداره سایت شخصی آیت ا... 
هاشمی را برعهده داشته و از خاطرات بی نظیر ایشان در زمینه 
روشنگری های مختلف، استفاده های پرثمر خبری کرده ام، این 
سوال امروز برایم مطرح است که اگر خاطرات آیت ا... هاشمی 
نبود، چه بر سر تاریخ انقلاب و جمهوری اسلامی ایران می آمد؟. 
از نگاه نگارنده پاسخ  این سوال-گزاره مهم در ۴ محور زیر قابل 
بررسی است: الف- فقدان مرجعیت تاریخی: یقینا اگر خاطرات 
آیت ا... هاشمی نبود، تاریخ انقلاب و جمهوری اسلامی ایران 
با فقدان مرجعیت تاریخی، که متکی بر اعتبار جایگاه راوی 
باشد، روبه رو می شد. رابطه منحصربه فرد آیت ا... هاشمی با 
امام و رهبری از یک طرف و مناصب بسیار کلیدی وی از سوی 
دیگر، چنان اعتبار کم نظیری به خاطرات آیت ا... هاشمی داده 
که برای دوست و دشمن جایی برای انکار مرجعیت تاریخی آن 
نمی گذارد. ب- تبارشناسی شخصیت ها و جریان های سیاسی: 
نقاب زنی سیاسی یکی از مهمترین مخاطرات تاریخ انقلاب و 
جمهوری اسلامی ایران از ابتدا تا امروز بوده که معمولا در فقدان 
مرجعیت تاریخی و تحزب سیاسی در کشور، نه تنها فضای افکار 
عمومی را  با سرگردانی روبه رو می کند، بلکه بهترین زمینه 
»نفوذ« و »انحراف« را نیز با ترویج مغاطلات تاریخی ایجاد 
می کند. خاطرات آیت ا... هاشمی از دید نگارنده »کتاب مرجع« 
تبارشناسی شخصیت ها و جریان های سیاسی در کشور است 
که اگر امروز وجود نداشت، یقینا »نقاب زنی های سیاسی« این 
امکان را می یافت که با »وارونه نگاری های تاریخی« به مرحله 
بی بازگشت نهادینه سازی نفوذ و انحرافات در کشور بپردازند. ج- 
تبیین شاخص اعتدال: بدون خاطرات آیت ا... هاشمی، »اعتدال« 
شاخصی عملگرایانه و تجربه شده در ساحت زندگی و زمانه یکی 
از ارشدترین چهره های انقلاب و جمهوری اسلامی ایران پیدا 
نمی کرد. با وجود ایجاز خاص به کار رفته در خاطرات آیت ا... 
هاشمی، تمامی مسائل مرتبط با نهادهای حاکمیتی، اختلافات 
باندی و جناحی، تندروهای داخلی و خارجی، کجراهه ها و 
انحرافات و ... مسیرهای حل و فصل آنها، به گونه ای مورد اشاره 
قرار گرفته که شاخص اعتدال در آنها کاملا هویدا باشد. واقعیت 
آن است که آیت ا... هاشمی با احاطه کامل به خطر »تکرار تاریخ« 
تلاش کرده که با ذکر مصادیق و چالش های حاصل از تندروی ها 
در مقاطع مختلف زمانی و ابعاد مختلف فرهنگی، اجتماعی، 
سیاسی، هنری، نظامی و... شاخصی عملگرایانه از اعتدال را در 
خاطرات خود برای آیندگان به جای بگذارد که بسیار هم در این 
زمینه موفق بوده است. د- تعریف متفاوت از روحانیت: یکی از 
بزرگترین خدمات خاطرات آیت ا... هاشمی ارائه تعریف متفاوتی 
از سیره سیاسی و شخصی زندگی یک شخصیت روحانی در تاریخ 
انقلاب و جمهوری اسلامی ایران است. آیت ا... هاشمی علاوه بر 
آنکه با تعمدی ستودنی بخش های مهمی از زندگی شخصی خود 
را - بی هراس از قضاوت دیگران- در لابه لای خاطراتش عیان 
ساخته، تلاش کرده با تقدس زدایی عامدانه از خود، راه مبارزه با 
خرافه سازی های سیاسی و مذهبی را هم به روحانیت نشان دهد. 
خاطرات آیت ا...هاشمی از نگاه نگارنده، بهترین آدرس برای 
دوری از »ریاکاری« و »خرافه گویی« در میان روحانیت برای 

بازگشت به جایگاه اصلی خود در میان »مردم« است.

محمد محمودی
تحلیلگر مسائل سیاسی

داریوش قنبری
استاد دانشگاه

صفحه 8

»آرمان ملی« گزارش می کند:

 سوغات از پاکستان
  ويروس جهش 

يافته هندی  
      سخنگوی گمرک: ۷6 نفر روز 

گذشته از پاکستان وارد ایران شدند!

»آرمان ملی« از طرح های جنجالی 
نمایندگان روایت می کند

 جزئیات طرح 
 عجیب مجلس برای 
محروم کردن وزیران

 چگونه یاران سابق ، دشمنان امروز 
برای 1400 شده اند؟

تغییر قانون انتخابات 
به خاطر آن يك نفر

قاسم محبعلی در گفت وگو با »آرمان ملی«:

 روابط خارجي فقط 
 بايد از طريق 

 ديپلماسي 
هدايت شود

 سیاستمدار باید جنگ 
را مدیریت کند

صفحه6

صفحه8

صفحه3

صفحه7

همین صفحه

صفحه 3

  عکس : آرمان ملی/حجت سپهوند   

آرمان ملی: با وجود بحرانی  شدن شیوع 
کرونا در کشور پاکستان، تردد مسافران 
از مرزهای شرقی کشور همچنان ادامه 
دارد. این درحالی است که پاکستان پس 
از هند، بیشترین آمار مبتلایان و مرگ...

محمدهادی جعفرپور
وکیل دادگستری

 گزارش »آرمان ملی« از ادامه واکنش ها 
به انتشار فایل صوتی وزیر امور خارجه:

 انتشار فایل صوتي 
خیانت به منافع ملي بود

 سعید لیلاز:  باید چوب در آستین 
منتشر کننده فایل کنند

 ظریف: در بیان نظر کارشناسی مماشات 
و خودسانسوری را خیانت دانسته ام


